市政記者クラブ加盟社 各位

赤い羽根募金百貨店プロジェクト

「あったかいわてプロジェクト

～しあわせ運ぶお買い物～」寄付贈呈式について

10月１日から赤い羽根共同募金運動が実施されており、市民・関係団体の皆様より、沢山のご

協力をいただいております。

盛岡市共同募金委員会では、令和２年度より企業との連携をテーマとし、売り上げの一部が赤

い羽根共同募金に寄付される「寄付つき商品」の取組（「あったかいわてプロジェクト～しあわせ

運ぶお買い物～」）を実施しています。

この度、協力企業４社が一堂に会し、寄付贈呈式を執り行います。（一同に会する機会は初めて

となります。）当日は、協力企業からの寄付贈呈に加え、実際に赤い羽根共同募金の助成を受けて

いる団体から助成金を活用した活動の報告、集まった募金の使途についても紹介する予定です。

 ※本件に係る問い合わせは、盛岡市共同募金委員会（事務局：盛岡市社会福祉協議会内 019-

651-1000 担当：齋藤篤志）へお願いいたします。また、各種企業及び助成団体の取組につい

ては、別添資料を参照願います。

                    記

-寄付贈呈式について -

【日 時】令和５年１月 25日（水）午前 10時 30分～

【場 所】盛岡市総合福祉センター（盛岡市若園町２番２号）１階レクリエーション兼催事室

【内 容】寄付贈呈、助成団体からの活動報告、募金の使途紹介

【出席者】(協力企業４社)

株式会社中原商店    代表取締役社長 邉 龍雄 様

株式会社ベアレン醸造所 代表取締役社長 嶌田 洋一 様

川上塗装工業株式会社  代表取締役   川上 秀郎 様

株式会社コムサ     エ リ ア ト レ ー ナ ー 藤原 恵 様

     (助成団体２団体)

      湯友の会 尾形 京子 様 （令和３年度受託団体）

      楽 笑 会 佐伯 則幸 様 （令和４年度受託団体）

     （岩手県共同募金会）

                  事務局次長 西川 義之 様

     （盛岡市共同募金委員会）

                  会長職務代理者 米田 ハツエ

                  事務局長    佐藤 聡

盛岡市プレスリリース
～共に支え合い、誰もが安心して暮らせる地域社会の実現～

令和５年１月18日

保健福祉部 地域福祉課

【問い合わせ先】

・赤い羽根共同募金運動全般について

 岩手県共同募金会盛岡市共同募金委員会

担当 齋藤 篤志 ／ 電話 019-651-1000

・その他について

 盛岡市 保健福祉部 地域福祉課

担当 保坂 友紀 ／ 電話 019-626-7509（課直通）

募金百貨店プロジェクトとは？

 募 金 百貨 店 プロ ジ ェ クト は 、対 象 と なる 商 品の 売 り 上げ の 一部

が 「 赤 い羽 根 共同 募 金 」の 募 金に つ な がる 、 企業 ・ 団 体と 赤 い羽

根 共 同 募金 会 が共 同 で 実施 す るプ ロ ジ ェク ト です 。 地 域の 皆 さん

が 、 い つも の お買 い 物 の延 長 で、 気 軽 にご 参 加い た だ くこ と がで

き ま す 。売 上 は、 地 域 課題 解 決の た め の財 源 とな り 、 「企 業 ・団

体 」 「 地域 住 民」 「 共 同募 金 」の す べ てに メ リッ ト が ある 取 り組

み で す 。

 岩 手 県共 同 募金 会 で は、 「 あっ た か いわ て プロ ジ ェ クト ～ しあ

わ せ 運 ぶお 買 い物 ～ 」 とい う 独自 の 名 称を 定 め、 こ の プロ ジ ェク

ト に 取 り組 ん でい ま す 。

令和４年度  寄付つき商品・企画のご紹介

【 協 力 企業 】 株式 会 社 中原 商 店（ ぴ ょ んぴ ょ ん舎 ）

【 商 品 名 】 ぴ ょ ん ぴ ょ ん 舎 の 生 マ ッ コ リ 「 セ ン 」

（ テ イ ク ア ウ ト 商 品 ）

【 価 格 】 990 円 （ 税 込 ）

【 商 品 説 明 】 岩 手 の 材 料 と 韓 国 の 技 術 を 融 合 し 、 株 式 会 社 中 原 商 店 （ ぴ ょ

ん ぴ ょ ん 舎 ） が 独 自 に 製 造 し て い る ぴ ょ ん ぴ ょ ん 舎 の 生 マ ッ コ リ 「 セ ン 」

は 、 酸 味 ・ 甘 未 ・ 炭 酸 の バ ラ ン ス の 良 さ と 、 さ ら っ と し た 口 当 た り が 魅 力

の 2022 年 9 月 1 日 か ら の 寄 付 つ き 商 品 で す 。

【 主 な 販 売 先 】 ぴ ょ ん ぴ ょ ん 舎  稲 荷 町 店 、 盛 岡 駅 前 店 、 イ オ ン 盛 岡 店

【 協 力 企業 】 株式 会 社 ベア レ ン醸 造 所

【 商 品 名 】 ベ ア レ ン  フ ェ ス ト ビ ー ル

【 価 格 】 452 円 （ 税 込 ）

【 商 品 説 明 】 昨 年 に 引 き 続 き 、 株 式 会 社 ベ ア レ ン 醸 造 所 よ り 、 本 場 ド イ ツ

の ク ラ シ カ ル な 味 わ い を 再 現 し た 「 ベ ア レ ン  フ ェ ス ト ビ ー ル 」 が 2022

年 9 月 20 日 （ 火 ） か ら 数 量 限 定 で 販 売 さ れ ま す 。 色 は や や 濃 い 目 の 黄 金

色 、 麦 芽 由 来 の 甘 味 が あ り な が ら も ス ッ キ リ と し た 後 味 の 、 風 味 豊 か な ラ

ガ ー ビ ー ル で す 。

【 協 力 企業 】 川上 塗 装 工業 株 式会 社

【 企 画 名 】 環 境 に 優 し い 遮 熱 ・ 断 熱 塗 装

「 GAINA（ ガ イ ナ ） 」 を 使 用 し た 塗 装 工 事

【 企 画 内 容 】 多 機 能 性 塗 料 「 GAINA（ ガ イ ナ ） 」 は 、 夏 の 厚 さ に は 「 遮

熱 」 、 冬 の 寒 さ に は 「 断 熱 」 で 、 家 の 中 を 一 年 中 省 エ ネ で 快 適 に す る 環 境

に 優 し い 塗 料 で す 。 GAINA を 使 用 し た 塗 装 工 事 費 の 一 部 を 令 和 ２ 年 度 か

ら 継 続 的 に ご 寄 付 い た だ い て お り ま す 。

【 協 力 企 業 】 Café comme ca

【 商 品 名 】 赤 い 羽 根 の ケ ー キ

岩 手 県 盛 岡 市 産 り ん ご と 和 梨 の ケ ー キ

【 価 格 】 １ ピ ー ス  1,000 円 （ 税 込 み ）

【 販 売 期 間 】 令 和 ４ 年 11 月 1 日 ～ 11 月 30 日

【 説 明 】 令 和 ２ 年 度 に 盛 岡 市 初 の 赤 い 羽 根 寄 付 付 き 商 品 と し て 誕 生 し た

「 赤 い 羽 根 の ケ ー キ 」 が 今 年 も Café comme ca 盛 岡 川 徳 店 か ら 販 売 さ

れ ま す 。 ３ 回 目 と な る 今 年 の 企 画 で は 、 岩 手 県 盛 岡 市 産 の り ん ご を ロ ー ズ

に 仕 立 て 、 和 梨 と 共 に 飾 っ た 色 鮮 や か な ケ ー キ が 出 来 上 が り ま し た ！ 赤 い

羽 根 を イ メ ー ジ し た ホ ワ イ ト チ ョ コ レ ー ト と 共 に お 楽 し み く だ さ い 。

助成団体活動のご紹介

【 団 体 名 】

湯 友 の 会 （ ゆ う ゆ う の か い ）

【 助 成 事 業 】

エ コ バ ッ ク プ ロ ジ ェ ク ト

【 活 動 紹 介 】

 湯 友 の 会 は 、 住 民 同 士 の 繋 が り や 世 代 間 交 流 を 目 的 に 、 有 志 の 住 民 が 集

ま り 活 動 し て い る 団 体 で あ る 。 令 和 ３ 年 度 に 赤 い 羽 根 共 同 募 金 の 助 成 金 を

活 用 し て ミ シ ン や ア イ ロ ン 等 の 裁 縫 道 具 を 購 入 し 、 エ コ バ ッ ク づ く り 交 流

会 や エ コ バ ッ ク バ ザ ー な ど を 実 施 し 、 住 民 同 士 の 交 流 の 場 作 り を 行 っ て い

る 。

【 団 体 名 】

楽 笑 会 （ ら く し ょ う か い ）

【 助 成 事 業 】

高 齢 者 等 交 流 の た め の

ニ ュ ー ス ポ ー ツ 器 具 整 備 事 業

【 活 動 紹 介 】

 楽 笑 会 は 、 平 成 29 年 町 内 会 有 志 の 要 望 に よ り 、 町 内 高 齢 者 を 中 心 に 地

域 の 連 携 と 共 助 を 目 的 に 活 動 し て い る 団 体 で あ る 。 令 和 ４ 年 度 に コ ロ ナ 禍

で も 時 期 や 時 間 の 制 約 を 受 け ず に 活 動 を 行 う た め の ニ ュ ー ス ポ ー ツ 器 具 の

整 備 の た め 、 赤 い 羽 根 共 同 募 金 の 助 成 金 を 活 用 。 購 入 し た 器 具 は 、 自 団 体

だ け で は な く 、 地 域 住 民 や 子 ど も 会 へ の 貸 出 も 行 っ て い る 。